
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

NOTA DE EDITAL Nº 033/2017-UEPA 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base 
nas normas do
Termo Aditivo ao Edital nº 40/2014 - Programa de Ingresso 
Seriado – PRISE Subprograma XVIII (3ª Etapa) e obedecendo 
a ordem de classifi cação do referido Concurso, convoca para 
matrícula nos dias 22 e 23 de março de 2017, de 08h00 às 
12h00 e de 14h00 às 18h00.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 20 de março de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA 
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 157672
NOTA DE EDITAL Nº 034 /2017-UEPA 

 O Reitor da Universidade do Estado do Pará- UEPA, com base nas 
normas do Programa de Ingresso Seriado PRISE – Subprograma 
XVIII - 3ª Etapa e do Processo Seletivo/2017, torna público que 
em virtude de não existir mais candidatos classifi cados para 
o preenchimento de vaga no PRISE em algumas localidades 
e cursos, estas foram remanejadas para o PROSEL/2017, 
obedecendo a ordem de classifi cação do referido Concurso e 
convoca para matrícula nos dias 22 e 23 de março de 2017, de 
08h00 às12h00 e de 14h00 às 18h00.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 20 de março de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA 
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 157674
DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 PROCESSO nº 2015/247341 - UEPA 
Acolho a fundamentação do Parecer nº 430/2017-PROJUR/UEPA, 
para aplicar à empresa ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO 
ODONTOLÓGICA: 
 Multa de R$ 11.850,00 (onze mil, oitocentos e cinqüenta reais), 
nos termos do art. 87, II, da Lei 8.666/1993; 
Notifi que-se a contratada para que cumpra a decisão. 
Belém, 15 de março de 2017. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 157529

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 213 DE 13 DE MARÇO DE 2017; RESOLVE: 
DESIGNAR, o(a) servidor(a) RUBILAR NASCIMENTO COSTA, 
matrícula nº. 3220168/1, ocupante do cargo de SERVENTE, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 26/2016, 
ATA 04/16 SEAD/SRP PE 09/16, Empresa CLARO S.A CNPJ N°. 
40.432.544/0001-47 formalizados por esta Fundação no período 
de 10/11/2016 e seu termino em 09/11/2017. PORTARIA 
Nº. 214 DE 13 DE MARÇO DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, 
o(a) servidor(a) DIRCEU DE CASTRO SANTOS, matrícula nº. 
57189055/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 27/2016, 
PREGÃO ELETRÔNICO 20/16; Empresa JMF COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ N°. 11.036.136/0001-78 
formalizados por esta Fundação no período de 17/11/2016 e seu 
termino em 16/11/2017.  PORTARIA Nº. 215 DE 13 DE MARÇO 
DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARCELO 
VICTOR NOVOA DE SOUSA, matrícula nº. 57195905/7, 
ocupante do cargo de COORDENADOR DE NUCLEO, para atuar 
como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 27/2016, PREGÃO 
ELETRÔNICO 21/16; Empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA 
DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA-ME CNPJ N°. 
11.235.712/0001-06 formalizados por esta Fundação no período 
de 21/11/2016 e seu termino em 20/05/2017.  PORTARIA Nº. 
216 DE 13 DE MARÇO DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, o(a) 
servidor(a) RONALDO MARQUES DO NASCIMENTO, matrícula 
nº. 3210600/1, ocupante do cargo de SERVENTE, para atuar 
como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 29/2016, PREGÃO 
ELETRÔNICO 18/16; Empresa CALUX COMERCIAL EIRELLI - EPP 
CNPJ N°. 03.578.434/0001-61 formalizados por esta Fundação no 
período de 26/12/2016 e seu termino em 25/12/2017.  PORTARIA 
Nº. 217 DE 13 DE MARÇO DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, o(a) 
servidor(a) RONALDO MARQUES DO NASCIMENTO, matrícula 
nº. 3210600/1, ocupante do cargo de SERVENTE, para atuar 
como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 30/2016, PREGÃO 
ELETRÔNICO 18/16; Empresa JMF COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI-ME CNPJ N°. 11.036.136/0001-78 formalizados por 
esta Fundação no período de 26/12/2016 e seu termino em 
25/12/2017.  PORTARIA Nº. 218 DE 13 DE MARÇO DE 2017; 
RESOLVE: DESIGNAR, o(a) servidor(a) DIRCEU DE CASTRO 

SANTOS, matrícula nº. 57189055/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo Nº. 31/2016, PREGÃO ELETRÔNICO 25/16;, 
Empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA CNPJ 
N°. 15.080.238/0001-41 formalizados por esta Fundação no 
período de 26/12/2016 e seu termino em 25/12/2017.  PORTARIA 
Nº. 219 DE 13 DE MARÇO DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, 
o(a) servidor(a) DIRCEU DE CASTRO SANTOS, matrícula nº. 
57189055/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 
32/2016, DISPENSA LICITAÇÃO Nº 05-16; Empresa PAPEL 
E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA EIRELLI-EPP CNPJ N°. 
19.518.277/0001-39 formalizados por esta Fundação no período 
de 26/12/2016 e seu termino em 25/12/2017.  PORTARIA Nº. 
220 DE 13 DE MARÇO DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, o(a) 
servidor(a) MARCELO VICTOR NOVOA DE SOUSA, matrícula nº. 
57195905/7, ocupante do cargo de COORDENADOR DE NUCLEO, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 01/2017, 
PREGÃO ELETRÔNICO 26/16; Empresa CARAVAN EXPORTAÇÕES 
E IMPORTAÇÕES DO BRASIL LTDA CNPJ N°. 11.669.218/0001-
50 formalizados por esta Fundação no período de 26/01/2017 
e seu termino em 15/07/2017.  PORTARIA Nº. 221 DE 13 DE 
MARÇO DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, o(a) servidor(a) 
WELENILSE SILVA matrícula nº. 57175165/1 ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo Nº. 02/2017, PREGÃO ELETRÔNICO 
23/16; Empresa KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS CNPJ N°. 22.656.435/0001-21 
formalizados por esta Fundação no período de 01/02/2017 e seu 
termino em 31/01/2018. PORTARIA Nº. 222 DE 13 DE MARÇO 
DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, o(a) servidor(a) ROSANA DE 
FRANÇA ARAÚJO matrícula nº. 57191438-1 ocupante do cargo 
de MONITOR, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
Nº. 03/2017, DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/17; Empresa A. E. 
SOUZA E COSTA COMÉRCIO LTDA CNPJ N°. 21.715.600/0001-
6 formalizados por esta Fundação no período de 13/02/2017 
e seu termino em 12/02/2018.  PORTARIA Nº. 223 DE 13 DE 
MARÇO DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, o(a) servidor(a) 
WELENILSE SILVA matrícula nº. 57175165/1 ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para atuar como Fiscal 
do Contrato Administrativo Nº. 04/2017, DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 02/2017; Empresa FREITAS GUIMARÃES & CIA 
LTDA (CASA LOPES) CNPJ N°. 895.405/0001-96 formalizados 
por esta Fundação no período de 13/02/2017 e seu termino 
em 12/02/2018.  PORTARIA Nº. 224 DE 13 DE MARÇO DE 
2017; RESOLVE: DESIGNAR, o(a) servidor(a) WELENILSE 
SILVA matrícula nº. 57175165/1 ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo Nº. 05/2017, PREGÃO ELETRÔNICO nº 24/2016; 
Empresa FREITAS GUIMARÃES & CIA LTDA (CASA LOPES) CNPJ 
N°. 895.405/0001-96 formalizados por esta Fundação no período 
de 13/02/2017 e seu termino em 12/02/2018. ORDENADORA: 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 157556

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 304- DO DIA 20/03/2017-
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABA, em audiência (Processo 51982/2017-Mem 
86,102/2017)
 SERVIDOR: FRANCEILSON PEREIRA MARINHO
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5924343/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09/02/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 157567
PORTARIA: 305/2016- DO DIA 20/03/2017

OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIENCIA ADOLESCENTE 
CUTODIADOS CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA - CIAM , 
CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL (Processo 107457/2016-
Mem 566/2017-CIAM) ARTIGO 145 DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA: CARGO: 
PSICOLOGO-MATRICULA: 57190257/ 3
SERVIDOR: HERLLON DE SOUSA CARNEIRO BONFIM: CARGO: 
MONITOR -MATRICULA: 5919177/ 1
SERVIDOR: ANDERSON HAGE ODA: CARGO: MOTORISTA
-MATRICULA: 5920378/ 1
 ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21/03/2017
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

 Protocolo: 157723
PORTARIA: 307/2017- DO DIA 20/03/2017

OBJETIVO: REALIZAR OFICINA  SOBRE MAPA DEMONSTRATIVO 
NAS UASE DE SANTAREM E MARABÁ (Processo 105843/2017-
Mem 16/2017-NUPLAN) ARTIGO 145 DA LEI 5.810/1994
SERVIDOR: RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA: CARGO: 
SOCIOLOGA
 -MATRICULA: 3217434/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: SANTAREM E MARABÁ /PA

PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 06/04/2017
DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

 Protocolo: 157718
PORTARIA: 306/2016- DO DIA 20/03/2017
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES DE  
ADOLESCENTE CUTODIADOS  CENTRO JUVENIL MASCULINO-
CJM, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL (Processo 
107288/2017-Mem 107/2017-CIAM) ARTIGO 145 DA LEI 
5.810/1994
SERVIDOR: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA: CARGO: 
ASSISTENTE SOCIAL MATRICULA: 5326737/
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: PORTEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 05 A 07/04/2017
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 157722
Portaria nº 303, de 17 de março de 2017.

Processo nº 108953/2017. 
 OBJETIVO: Realizar de processo seletivo ao Centro de 
Internação de Adolescente Masculino de Marabá – CIAM/MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA – (4,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 03/04/2017 a 07/04/2017.
SERVIDORES: ALESSANDRA DAS GRAÇAS CARDOSO DE 
OLIVEIRA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54195567/1, SÔNIA 
MARIA LOPES, ASSESSOR II, Matricula 5917498/1, ANGELA 
MARIA LOBATO POMPEU, AUX. TÉCNICO, Matricula 321508/3, 
e ELIANE FRANCO COELHO FALCÃO, MONITOR, Matricula 
54191511/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

  Protocolo: 157462

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO – 20/03/2017 
 EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO  145199, PORTARIA  123/2017, 
PROCESSO 51982/2017, O NOME DA SERVIDORA   GILMAR ALVES 
DE OLIVEIRA , MATRICULA N ° 5924058/1,CONSIDERANDO 
A NÃO REALIZAÇÃO DA   VIAGEM, CONFORME  MEMORANDO 
102/2017 DO CIAM MARABÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 157548

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 031/2017 DE 20 DE MARÇO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Maria Ivanilde Macedo Chucre, 
mat.: 5748933, Coordenadora Regional, para responder 
cumulativamente pela Diretoria Operacional, em substituição 
ao titular Rodolfo Batista Guedes, mat.: 8014423/3 que estará 
de férias no período de 03/04 a 02/05/17, correspondente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 157791
.

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 030 DE 20 DE MARÇO DE 2017.

Nome Vanilsa da Silva Borges
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 1 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Aurora do Pará.

Objetivo

Realizar complementação de cadastros 
e visitas aos microempreendedores no 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado.

Período 23 a 24/03/2017.

Protocolo: 157767


